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ÚVOD

Naléhavost ochrany lidského ţivota a jeho důstojnosti, včetně jejích

právních a etických implikací, vystupuje do popředí zejména v ranných a

terminálních fázích lidského ţivota. Je tomu tak proto, ţe v počáteční,

obzvláště prenatální fázi lidského ţivota je člověk obdobně jako v jeho fázi

terminální, kdy uţ často není schopen reagovat na okolní podněty, např.

z důvodu komatického stavu, nebo tím, ţe jeho reaktivita je jeho zdravotním

stavem natolik omezena, ţe nemůţe svépomocí chránit to nejdůleţitější, čím

disponuje, totiţ vlastní ţivot a jeho důstojnost. S ohledem na ranný stupeň

svého vývoje, příp. jiţ příliš pokročilý stav svého onemocnění, se tak člověk

stává úplně bezmocným a ohledně vlastního přeţití a zachování své integrity

zcela bezbranným vůči svému okolí.

Za situace, kdy při realistickém pohledu na lidskou přirozenost nelze

předpokládat, ţe ono „okolí“ se bude k bezbrannému a na něm zcela

závislému jedinci chovat vţdy v souladu s jeho zájmy, respektujíc přitom

jeho oprávněný nárok na zachování jeho lidské důstojnosti, se úvaha de lege

ferenda směřující k zakotvení, případně k bliţšímu vymezení základních

etických zásad nakládání s člověkem ve zmíněných, „křehkých“ fázích jeho

lidského ţivota do právního řádu České republiky jeví více neţ naléhavou.

Komparace se sousedními státy ukazuje, ţe stávající právní úprava není

dostatečná, zejména vzhledem k současnému stavu výzkumu genetického

kódu člověka, celkovému vývoji genetického inţenýrství i metod umělého

oplodňování na jedné straně, jakoţ i vzhledem k moţnostem prodlouţit lidský

ţivot či naopak ho na ţádost pacienta předčasně ukončit, a to i v kontextu

rozvoje tzv. paliativní medicíny a péče, na druhé straně.

Cílem předloţené disertační práce je nejen pokus o zmapování

stávajícího právního stavu, pokud jde o právní úpravu ochrany lidského

ţivota v právním řádu České republiky, příp. o popis alespoň většinově

sdíleného etického minima v oblasti ochrany počátku a konce lidského ţivota
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a jeho důstojnosti, nýbrţ i snaha o nastínění moţných filozoficko-

antropologických východisek, které mohou mít nemalý vliv na konkrétní

vyznění té či oné právní úpravy, ať jiţ jde o obecné aspekty právní ochrany

lidského ţivota, tak o právní úpravu dvou zvolených oblasti zkoumání, totiţ

umělého oplodňování a euthanasie. Autor práce přitom jen neutrálně

nepopisuje jednotlivé filozoficko-antropologické koncepce, nýbrţ se snaţí

předloţit a alespoň v hrubých rysech zdůvodnit, proč se mu právě

neoscholasticko-personalistické pojetí člověka a jeho ontologického statusu

jeví jako adekvátní a z jeho pohledu nejlépe odpovídající míře ochrany,

kterou lidský ţivot a jeho důstojnost v ranných i terminálních fázích svého

vývoje poţaduje. Z předestřeného obrazu člověka se následně pokouší

vyvodit etické implikace jak v obecné rovině, tak ve vztahu ke dvěma výše

uvedeným oblastem aplikace. Cílem práce tak není pouhý popis stavu

ochrany lidského ţivota de lege lata, ale i snaha poukázat z hlediska

zvoleného neoscholasticko-personalistického etického paradigmatu a

v porovnání s právními úpravami několika vybraných evropských států, na

moţné mezery v právním řádu České republiky. Týká se to zejména právní

úpravy asistované reprodukce a euthanasie, vč. vyvození moţných důsledků

v rovině úvah de lege ferenda.

Pokud jde o vlastní strukturu předkládané práce, je tato rozdělena na

celkem čtyři kapitoly, které se dále dělí na příslušné podkapitoly. První dvě

kapitoly jsou věnovány obecným aspektům ochrany lidského ţivota a jeho

důstojnosti, a to jak z hlediska právního, tak z výše zmíněné filozoficko-

antropologické perspektivy vč. odpovídajících etických implikací. Předmětem

zbývajících dvou kapitol je aplikace obecných poznatků na dvě vybrané

oblasti související s počátkem a koncem lidského ţivota, tedy na

problematiku umělého oplodňování a na euthanasii.

Důvody k volbě těchto dvou oblastí aplikace teoretických východisek

z první části práce jsou, vedle obecné snahy po koncentraci obsahu práce a
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její aplikace na určitou konkrétní oblast, jeţ by zároveň nebyla jiţ dostatečně

probádaná jako např. otázka umělého přerušení těhotenství či trestu smrti,

následující. V případě asistované reprodukce je to vysoká úspěšnost metod

umělého oplodňování a s ní související stoupající poptávka po této moţnosti

léčby, řešící v současné době stále častěji se vyskytující párovou neplodnost.

Dalším důvodem je skutečnost, ţe jak etická reflexe, pokud jde o konkrétní

způsoby nakládání s lidskými zárodky při umělém oplodňování, tak právní

úprava, alespoň pokud jde o příslušná ustanovení právního řádu České

republiky, za tímto vývojem značně pokulhávají, byť nutno přiznat, ţe od roku

2006 došlo v tomto ohledu k jistému zlepšení.

Pokud jde o problematiku euthanasie vedla autora práce k její volbě

skutečnost stále intenzivnější veřejné debaty na téma míry přípustnosti

euthanasie, s poukazem na celkové stárnutí populace, ekonomický rozvoj

naší země i narůstající schopnost medicíny čelit či alespoň výrazně

zmírňovat příznaky různých ještě donedávna nevyléčitelných chorob.

Současně však z pohledu autora práce chybí v České republice snaha takto

závaţnou oblast lidského ţivota právně jakkoli uchopit, coţ rozhodně netřeba

vykládat jako plaidoyer autora práce po uzákonění euthanasie jako běţného

způsobu odchodu ze ţivota, ale spíš jako podnět např. pro posílení právního

rámce za účelem usnadnění paliativní péče, podpory hospiců apod.

Pokud jde o zvolenou metodu zkoumání, usiloval autor práce o

přiblíţení se vybranému předmětu práce zčásti cestou analytického přístupu,

zejména v druhé kapitole práce, zčásti spíše deskriptivním přístupem

v ostatních jejích kapitolách, doplněným v případě třetí kapitoly práce o

statistické údaje týkající se úspěšnosti metod umělého oplodnění. Ve zvláštní

části práce, tedy v třetí a čtvrté kapitole práce dále uţil komparativní metody,

jejíţ pomocí se porovnáním naší právní úpravy s právní úpravou ve

vybraných evropských státech (Německo, Velká Británie, Itálie a další)

pokusil o identifikaci podstatných rozdílů v přístupu jednotlivých států
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k otázce asistované reprodukce či euthanasie, vč. vyvození příp. podnětů pro

úvahy de lege ferenda, pokud jde o právní úpravu zmíněných dvou oblastí

v právním řádu České republiky. Pokud jde o uţité prameny, čerpal autor

práce nejen z dostupných zdrojů v českém jazyce, ať jiţ na úrovni monografií

či článků z odborných časopisů, ale i ze zdrojů cizojazyčných, zejména

v částech práce týkajících se zahraničních právních úprav zvolené tematiky.

V tomto směru vyuţil odpovídajících zdrojů nejen knihovny Právnické fakulty

Univerzity Karlovy v Praze, ale i příslušných pramenů Bayerische

Staatsbibliothek v Mnichově.

Závěrem bych rád dodal, ţe jsem si vědom v určitých ohledech

neuceleného charakteru předloţené práce, z níţ by kaţdé jednotlivé téma či

podtéma vyţadovalo zřejmě hlubšího rozpracování i analýzy, přesto věřím,

ţe tato práce, i přes svůj částečně „torzovitý“ charakter, můţe být pro

čtenáře, kteří ji dostanou do rukou, podnětem k dalšímu studiu.

Současně bych tímto rád poděkoval svému školiteli prof. JUDr. Aleši

Gerlochovi, CSc. za jeho cenné rady a pomoc při zpracování zvoleného

tématu, jakoţ i své rodině za trpělivost, s níţ mne při zpracování tématu

doprovázela.

V Praze dne 28. září 2010 Petr Blaţek
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1. OBECNÉ ASPEKTY ÚPRAVY OCHRANY LIDSKÉHO

ŽIVOTA V PRÁVNÍM ŘÁDU ČESKÉ REPUBLIKY

1.1. MEZINÁRODNĚPRÁVNÍ ZAKOTVENÍ OCHRANY LIDSKÉHO

ŽIVOTA

V důsledku trpké zkušenosti z flagrantního porušování základních


[…]


stručném objasnění pojmů jako jsou aktivní, pasivní či nepřímá euthanasie,

se autor práce v této kapitole zabýval komparací právních úprav euthanasie

ve vybraných evropských státech, konkrétně v Německu, ve Velké Británii,

Holandsku a Švýcarsku. Závěrem kapitoly se pokusil přiblíţit k problematice

euthanasie z etického hlediska cestou aplikace neoscholasticky-

personalistického etického paradigmatu na tuto značně kontroverzní oblast.

Závěrem lze konstatovat, ţe se vytyčené cíle předloţené práce, tedy

jednak zmapování stávající právní úpravu, pokud jde o ochranu lidského

ţivota v právním řádu České republiky z obecného hlediska i ve vztahu

k výše uvedeným dvěma oblastem zkoumání, tedy k asistované reprodukci a

euthanasii, jednak zhodnocení stávající právní úpravy v komparaci

s obdobnými úpravami v sousedních státech a ve světle neoscholasticko-

personalistického pojetí člověka a z něho pramenících etických implikací se

snad podařilo do značné míry dosáhnout. Autor v rámci úvahy de lege

ferenda přitom současně na podkladě provedené analýzy identifikoval

některé právní mezery ve stávající právní úpravě ochrany lidského ţivota

(např. absence úpravy náhradního mateřství, nedostatečná úprava

preimplantační diagnostiky, nedostatečná míra diferenciace mezi některými

formami euthanasie a běţným a zákonným odmítnutí léčby).
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Summary

The subject of the following dissertation, as the title states, is to

explore legal and ethical aspects of the protection of human life and its

dignity.

Its aim is not merely to attempt to map the present legal situation

regarding the protection of human life in the legal system of the Czech

Republic, but also to outline some philosophical and anthropological

implications which could have considerable influence on the practical

consequences of some legal measures, including general aspects of the

protection of human life and the legal regulation of two areas of study chosen

by the author, namely assisted reproduction and euthanasia. In this sense

the following work does not simply describe the various philosophical-

anthropological conceptions in a neutral way, but offers to the reader a
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possible model which, in the view of the author, best corresponds to the

degree of protection that human life and dignity can claim in early and

terminal phases, taking a neoscholastic and personalistic view of man and

his ontological status, in order to try to deduce from this model ethical

implications both in a general sense and in relation to the two above-

mentioned areas of application. The aim of the work is thus not only to

describe the degree of protection of human life de lege lata, but also by

making comparisons with legal regulation in selected European states

(Germany, Italy, Great Britain etc.) and, taking into account the outlined

neoscholastic and personalistic ethical paradigm, even an attempt to point

out possible legal loopholes in the Czech Republic's legal system, including

possible consequences at the level of reflections de lege ferenda.

The dissertation is divided into four chapters, of which the first two

cover general aspects of the protection of human life and its dignity, both

from the legal point of view and from the above-mentioned philosophical and

anthropological perspective, including ethical implications, while the subject

of the other two chapters of the work is the application of common knowledge

to the two above-mentioned areas linked to the beginning and the end of

human life, namely the questions of assisted reproduction and euthanasia.

The first chapter deals with the legal regulation of the protection of

human life from a general point of view as laid down in the legal system of

the Czech Republic. In doing so, it explores both the international legal and

constitutional basis of the protection of human life, and the detailed

implementation of that protection in civil and criminal law. The description of

that legal regulation is supplemented by selected judgements of the

European Court of Human Rights and the highest courts of the Czech

Republic.
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The second chapter of the dissertation briefly analyses possible

philosophical and anthropological implications which can not only to varying

degrees influence perceptions of the need to protect human life at its

beginning and end from an ethical point of view, but can also influence the

legal delimitation of the scope of such protection, whether at a general level

or in relation to the two areas discussed below. The author adopts a

neoscholastic-personalistic view of man, which in his opinion best

corresponds to the degree of protection that a human being, especially at the

earliest and very last stages of its development, requires.

The third chapter not only describes briefly, from the medical point of

view, individual techniques of assisted reproduction, including those that

might be described as supplementary techniques (cryoconservation of

embryos, assisted hatching, donorship of gametes), but also attempts to

evaluate selected aspects of the current legal regulation of the protection of

human life in a comparison with the legal regulation of the same area in

selected neighbouring countries, and points to some insufficiently developed

aspects of the present legal regulation of assisted reproduction in the Czech

Republic, including considerations de lege ferenda concerning how to close

existing loopholes. At the end of this chapter, the author attempts, in the form

of open questions, to draw attention to ethically controversial aspects of

assisted reproduction, such as the reduction of so-called residual embryos,

their cryoconservation, eugenic aspects of selective preimplantation

diagnostics etc.

The fourth chapter addresses the issue of euthanasia. After a brief

clarification of concepts such as active, passive and indirect euthanasia, the

author compares the legal regulation of euthanasia in selected European

countries, namely Germany, Great Britain, the Netherlands and Switzerland.

At the end of the chapter he attempts to approach the problem of euthanasia

from an ethical point of view, applying the neoscholastic-personalistic ethical

paradigm in this controversial area.
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 Finally, it may be concluded that the stated objectives of the work - in

part mapping the present legal regulation of the protection of life in the legal

system of the Czech Republic in general, as well as in relation to the two

particular areas explored, namely assisted reproduction and euthanasia; and

in part the evaluation of that present legal regulation in comparison with the

corresponding rules in neighbouring countries and in the light of a

neoscholastic-personalistic view of man; and deriving ethical implications

from that comparison - have been substantially achieved. The author has

thereby, in the framework of considerations de lege ferenda and on the basis

of the analysis carried out, identified certain loopholes in the present legal

regulation of the protection of life (e.g. the absence of legal regulation of

surrogate motherhood, insufficient regulation of preimplantation diagnosis,

insufficient degree of differentiation between some forms of euthanasia, and

ordinary and legal refusal of treatment).
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