Posudek školitele
na doktorskou disertační práci Mgr. Petra Blažka
„Právní a etické aspekty ochrany počátku a konce lidského života a jeho
důstojnosti“, Praha, Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 170 stran

Disertační práce Mgr. P. Blažka je věnována závažnému a aktuálnímu tématu na pomezí obecné právní teorie a oborů platného práva s přesahem do problematiky lékařské vědy, filozofie a etiky.

Vedle úvodu a závěru je práce rozčleněna do čtyř kapitol s další uvnitřní strukturalizací. První dvě kapitoly mají obecný charakter, zabývají se právními a filozofickými aspekty ochrany lidského života a jeho důstojnosti. Další dvě jsou zaměřeny na aplikaci obecných poznatků na problematiku umělého oplodnění a euthanasie.

Autor prokázal dobrou znalost odborné literatury, včetně cizojazyčné a schopnost s ní, jakož i s prameny, pracovat na potřebné úrovni. Vyslovuje též argumentovaně vlastní stanoviska. Výklad je promyšlený a přehledný, logicky konzistentní, zahrnuje též komparativní přístup.

Předložená doktorská disertační práce splňuje kriteria, která jsou pro daný druh kvalifikační práce stanovena. Doporučuji ji proto k úspěšné obhajobě.

Prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.
školitel

V Praze dne 6. 5.2011